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محمدحسین مروج کاشانی     »... بر این عالم وجود، قوانینی 
حاکم است که اهل ماده آن قوانین را نمی‌شناسند، آن قوانین 
را نمی‌بینند، سنت خدا، یعنی قوانین الهی. قوانینی وجود دارد 
در عالم وجود...«. این بخشی از سخنان رهبر شهید و حکیم 
انقلاب)ره( درباره سنت‌های الهی است که در متن کتاب »در 
آغوش نیل« با موضوع مروری جامع بر موضوع سنت‌های الهی 
در اندیشه حضرت آیت‌الله العظمی امام شهید خامنه‌ای)ره( 
آورده شده است. مراسم معرفی این کتاب عصر یکشنبه 17 
خرداد با حضور نویسنده این اثر، برخی از مدیران و مسئولان 
معاونت تبلیغات اسلامی حرم مطهر رضوی و جمعی از زائران 
و مجاوران بارگاه مطهر امام رضا)ع( و با همکاری بخش رواق 
کتاب معاونت تبلیغات اسلامی حرم مطهر رضوی و مؤسسه 
پژوهشی فرهنگی انقلاب اسلامی، وابسته به دفتر حفظ و 
نشر آثار حضرت آیت‌الله العظمی شهید خامنه‌ای)ره( )دفتر 
مشهد( در مدرسه پریزاد حرم مطهر امام هشتم)ع( برگزار 
شد. در این مراسم، کتاب »در آغوش نیل« که چاپ هشتم 
آن در 208 صفحه، شمارگان هــزارو500 نسخه و قطع رقعی 
توسط انتشارات انقلاب اسلامی در سال 1405 منتشر شده، 

به حاضران معرفی شد.

در اندیشه رهبر شهید)ره( جایی برای پیشامد بی حساب و ■
تصادفی وجود ندارد

حجت‌الاسلام والمسلمین دکترسید محمود مرویان حسینی 
در مراسم معرفی این کتاب با اشاره به اینکه این اثر ارزشمند 
برگرفته از اندیشه‌ها، هدایت‌ها، آموزه‌ها و سخنان رهبر شهید 
انقلاب اسلامی)ره( درباره سنت‌های الهی است، اظهار کرد:  
این کتاب، منظومه‌ای منسجم از وعده‌های الهی و قوانین 
حاکم بر عالم هستی در مواجهه با حوادث و پدیده‌های فردی 
و اجتماعی را تبیین می‌کند و نمونه‌های روشنی از وعده‌های 
الهی و تحقق سنت‌های خداوند در آن ارائه شده که بسیاری 

از آن‌ها برای مردم آشنا و ملموس هستند.
وی در این مراسم با خوانش بخش‌هایی از کتاب در آغوش نیل 
به سخنان قائد شهید امت اسلام درباره سنت‌های الهی اشاره 
و خاطرنشان کرد: ایمان عمیق به سنت‌های الهی و باور به 
تحقق حتمی وعده‌های پروردگار، یکی از اصول بنیادین هویت 
فکری و شخصیتی رهبر شهید، حضرت آیت‌الله‌العظمی 
امام خامنه‌ای)ره( است و این نگاه مبنایی و اصولی موجب 
شده نظام تصمیم‌گیری و تدابیر ایشان به‌جای اتکای صرف 
به محاسبات مادی و تغییرات گذرا، بر پایه‌ محاسبات معنوی 

و قواعد تکوینی پروردگار استوار باشد.
عضو هیئت علمی دانــشــگــاه علوم اســامــی رضــوی در 
ــاره بــه اینکه اعتماد  بخش دیــگــری از سخنانش بــا اشـ
به صــدق وعــده‌هــای الهی و تکیه بر سنت‌های خداوند 
در تصمیم‌گیری‌ها و مواضع و اقــدامــات آن شخصیت 
والامقام، به‌ویژه در دوران رهبری امت، جلوه‌ای روشن از 
ایمان عمیق و بینش الهی ایشان است، تصریح کرد: این 
رویکرد سبب شده بود تصمیم‌گیری‌ها و تدابیر ایشان، 
نه مبتنی بر نگاه مادی، بلکه براساس محاسبات معنوی 
و الهی بنا شود، یعنی در تصمیم‌گیری‌ها و تدابیر، کسب 
رضای الهی و عمل مؤمنانه در رأس همه امور قرار داشته 

باشد.

بیان نسبت »تحقق سنت‌های الهی« با اراده انسان■
وی در بخش دیگری از سخنانش به قسمت دیگری از مباحث 
مطرح شده درایــن کتاب پرداخت و اظهار کــرد: سنت‌های 
الهی مطابق آنچه در این کتاب بیان شده، بر دوگونه هستند؛ 
سنت‌هایی که تحققشان مستقل از اراده انسان بــوده و 
سنت‌هایی که تحققشان وابسته به اراده انسان است که 
توجه به ایــن موضوع اهمیت بسزایی در زندگی فــردی و 

اجتماعی انسان‌ها دارد.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم اسلامی رضوی سپس به 
نمونه‌هایی از سنت‌های الهی با توجه به این نوع تقسیم‌بندی 
اشاره کرد و افزود: »امتحان و آزمایش«، »تحول«، »عدل«، 
»زوجیت درعالم آفرینش« و... نمونه‌هایی از سنت‌هایی 
هستند که تحقق آن‌ها مستقل از اراده انسان بوده و مواردی 
همچون »هدایت خــاص«، »نصرت الهی در صورت عمل 
به وظیفه«، »معیتّ«، »پیروزی حق بر دشمنان«، »برتری 
مؤمنان در مقابل دشمنان«، »خلافت مؤمنان و صالحان روی 
زمین«، »خوار و رسوا شدن کفار«، »دفاع خداوند از مؤمنان« 
و... از سنت‌های الهی هستند که تحققشان وابسته به اراده 

انسان است.
 حجت‌الاسلام مرویان حسینی تأکید کرد: باید مقاومت، 
ــای اسلامی و انقلابی را بر پایه  پــایــداری و دفــاع از ارزش‌هـ
شناخت سنت‌های الهی بیاموزیم و نسبت به رسالت و 
مسئولیتی که خداوند بر عهده ما گذاشته اســت، آگــاه و 

متعهد باشیم.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم اسلامی رضوی با اشاره به 
مطالب بیان شده در این کتاب، یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های 
سنت‌های الهی را تخلف‌ناپذیر بودن آن‌ها دانست و اظهار 
کرد: هیچ قدرت، جریان یا عاملی نمی‌تواند مانع تحقق اراده 
الهی و اجرای قوانین خداوند در تاریخ شود. سنت‌های الهی 
به صورت مستمر و بدون وقفه در حال تحقق هستند و هیچ 

عاملی قادر به متوقف کردن آن‌ها نیست.
وی در پایان سخنانش به نمونه‌هایی از تحقق سنت‌های 
الهی در طــول تــاریــخ اشـــاره و بیان کــرد: پــیــروزی حضرت 
موسی)ع( بر فرعون، نجات پیامبر اکرم)ص( در لیلةالمبیت 
در شرایطی که کفار و مشرکان برای قتل پیامبر)ص( متحد 
شده بودند، پیروزی مسلمانان در جنگ بدر با وجود برتری 
عده و تجهیزاتی دشمن، همچنین موفقیت مسلمانان در 
جنگ احزاب در برابر ائتلاف یهودیان، مشرکان و منافقان، 
تحقق نصرت الهی از طریق ایمان راسخ در پیروزی انقلاب 
اسلامی ایران، تجربه هدایت الهی در دوران دفاع مقدس 
هشت ساله ملت ایــران، خنثی شدن مکر دشمنان ایران 
اسلامی در جنگ تحمیلی 12 روزه، نصرت حزب‌الله لبنان 
در جنگ 33روزه، تحقق سنت نصرت الهی در مورد مردم 
یمن و... از جلوه‌های تحقق وعده‌های الهی در طول تاریخ و 

در دوران معاصر ماست.

بیان سنت‌های الهی در سایه‌سار اندیشه‌ها و آموزه‌های ■
رهبر شهید)ره(

نویسنده کتاب »در آغــوش نیل« نیز در ایــن مراسم با 
تشریح محتوای این اثر گفت: اعتقاد به سنت‌های الهی 
و نظام محاسباتی توحیدی از مهم‌ترین مؤلفه‌های فکری 

رهبر شهید انــقــاب)ره( به شمار مــی‌رود و ایــن کتاب با 
آوردن ۴۶ سنت الهی تلاش کرده این بخش از اندیشه‌های 

قائد شهید امت اسلام را تبیین کند.
مــهــران کریمی ادامـــه داد: ایــمــان واعتقاد راســخ بــه این 
سنت‌ها و صدق وعده‌های الهی همواره در زندگی امام 
شهید امت اسلام حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای)ره( 
تا آخرین لحظات عمر بابرکتشان وجود داشت و ترویج و 
تبیین این سنت‌های خداوندی در بسیاری از سخنان و 

مکتوبات ایشان به چشم می‌خورد.
نویسنده این اثر با بیان قسمتی از سخنان رهبر شهید)ره( 
در متن این کتاب، گفت: مطابق آموزه‌های رهبر حکیم)ره(، 
سنت یعنی قانون و قاعده و خداوند متعال در عالم طبیعت، 
در عالم انسان و... قواعد و قوانینی دارد و به گفته رهبر 
شهید)ره( قانونی مانند جاذبه زمین، یک قانون و قاعده‌ای 
است که جلو چشم انسان است و همه آن را می‌فهمند، اما 

قوانینی هم دارد که همه قادر به فهم آن‌ها نیستند.
کریمی به بخش دیگری از سخنان رهبر شهید انقلاب 
اسلامی)ره( اشاره و خاطرنشان کرد: مطابق بیانات رهبر 
شهید)ره(، بر این عالم وجود قوانینی حاکم است که اهل 
ماده، آن قوانین را نمی‌شناسند، آن قوانین را نمی‌بینند و 
مواردی همچون قانون جاذبه، قانون ستارگان و خورشید 
و ماه، رفت و آمد ماه و خورشید در شبانه‌روز و... این‌ها 
قانون است، قانون طبیعی است و همین جور هم، قوانینی 
در جوامع انسانی وجود دارد، این قوانین را اهل ماده با 

چشم‌های کم‌سو نمی‌توانند درک کنند، اما وجود دارد.
نویسنده این اثر در بخش دیگری از سخنانش بیان کرد: 
این روز‌ها و پس از حوادث مهمی که در ایران، جهان اسلام 
و منطقه رخ داده است، بسیاری از مردم با مفاهیمی مانند 
نقش ملت‌ها در سرنوشت تاریخی خود مواجه شده‌اند و 
در این میان، سخنان رهبر شهید انقلاب)ره( درباره آینده 
کشور و نقش مــردم در عبور از بحران‌ها، بار دیگر مورد 

توجه همگان قرار گرفته است.
وی با اشاره به یکی از بیانات رهبر شهید انقلاب)ره( گفت: 
ایشان تصریح کرده بودند اگر حادثه‌ای در این کشور رخ 
دهد، خداوند این ملت را مبعوث خواهد کرد و این مردم 
هستند که کار را به سرانجام خواهند رساند. این سخن نه 
یک پیشگویی، بلکه یک پیش‌بینی و مبتنی بر یک نظام 

فکری و محاسباتی مشخص و متقن بود.

 وجود دو نظام محاسباتی در برابر یکدیگر■
کریمی با اشــاره به مبانی فکری رهبر شهید انــقــاب)ره( 
افزود: از نگاه ایشان، در جهان دو نظام محاسباتی وجود 
دارد که عبارت‌اند از»نظام محاسباتی توحیدی« و »نظام 
محاسباتی مادی و لیبرالیسم« و به اعتقاد رهبر شهید)ره(، 
تقابل جمهوری اسلامی با آمریکا و رژیم صهیونیستی در 
حقیقت رویــارویــی ایــن دو نــوع نگاه متفاوت و متضاد به 

جهان و هستی است.
وی ادامه داد: نظام محاسباتی مادی، مفاهیمی همچون 
شهادت، امــداد الهی، نصرت الهی، دعا، معیت خداوند 
و... را درک نمی‌کند و همه معادلات را صرفاً براساس ابزار، 
قــدرت نظامی، اقتصاد و امکانات مــادی، روابــط قدرت‌ها 

و انــســان‌هــا بــا همدیگر و... می‌سنجد. 
درصورتی‌که در مقابل این تفکر، نظام محاسباتی توحیدی 
ضمن توجه به عقلانیت، برنامه‌ریزی و توانمندی‌های مادی، 
نقش سنت‌های الهی را نیز در سرنوشت ملت‌ها مؤثر و 

سرنوشت‌ساز می‌داند.

نام کتاب از روایــت داستان حضرت موسی)ع( گرفته شده ■
است

نویسنده کتاب »در آغوش نیل« درباره نام این اثر توضیح داد: 
عنوان این کتاب برگرفته از ماجرای حضرت موسی)ع( و عبور 
قوم بنی‌اسرائیل از رود نیل است، رویــدادی که رهبر شهید 

انقلاب)ره( بار‌ها در سخنان خود به آن استناد می‌کردند.
وی تشریح کــرد: زمانی که بنی‌اسرائیل در برابر لشکر 
فرعون قرار گرفتند، بسیاری دچار تردید و ترس شدند، 
اما حضرت موسی)ع( با اطمینان فرمود »پروردگار من با 
من است و راه را نشان خواهد داد«. این نمونه‌ای روشن 
از اعتماد بــه سنت‌های الهی و وعــده‌هــای خــداونــد در 

سخت‌ترین شرایط است.
کریمی با اشــاره به محتوای کتاب بیان کــرد: در ایــن اثر، 
۴۶سنت الهی براساس بیانات رهبر شهید انــقــاب)ره( 
استخراج و تبیین شده و نکته مهم این است که ۴۰ مورد از 
این سنت‌ها به اراده و عمل انسان وابسته هستند. مطابق 
آموزه‌های رهبر شهید)ره( نصرت الهی، امداد الهی و پیروزی 
مؤمنان بدون مجاهدت و حضور مردم تحقق پیدا نمی‌کند و 

سنت‌های الهی زمانی 
فعال می‌شوند که انسان‌ها به وظیفه خود 

عمل کنند و در مسیر حق گام بردارند.
نویسنده این اثر با اشاره به نمونه‌های تاریخی سنت‌های الهی 
گفت: حادثه طبس یکی از نمونه‌های مشهور امداد الهی 
در تاریخ انقلاب اسلامی است. اما نسل امــروز نمونه‌های 
ــوادث و جنگ‌های اخیر)مانند حادثه  مشابهی را در حـ
دشت مهیار اصفهان( نیز مشاهده کرده است، جایی که 
پیشرفته‌ترین فناوری‌ها و طراحی‌های نظامی دشمنان 

نتوانست اهداف آنان را محقق کند.
وی تأکید کرد: از منظر رهبر شهید انقلاب)ره(، این رخداد‌ها 
صرفاً با محاسبات مادی قابل توضیح نیست و باید نقش 
سنت‌های الهی، حضور مردم و مجاهدت نیرو‌های مؤمن را 

نیز در تحلیل آن‌ها مورد توجه قرار داد.
کریمی در پایان سخنان خود اظهار کرد: کتاب »در آغوش 
نیل« حاصل بیش از یک سال و نیم پژوهش روی بیانات 
رهــبــر شهید انـــقـــاب)ره( اســت و تــاش می‌کند مفهوم 
سنت‌های الهی، ویژگی‌ها، کارکرد‌ها و مصادیق آن را در تاریخ 

انبیا، صدر اسلام و انقلاب اسلامی تبیین کند.
وی افــزود: علاقه‌مندان به شناخت دقیق‌تر نظام فکری 
رهبر شهید انقلاب)ره( و مبانی تحلیلی ایشان می‌توانند 
با مطالعه این کتاب، درک عمیق‌تری از مفهوم سنت‌های 
الهی و نقش آن در تحولات اجتماعی و سیاسی بدست 

آورند.
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 مراسم معرفی اثری در زمینه مروری جامع بر موضوع سنت‌های الهی در اندیشه رهبر شهید)ره( 
در مدرسه پریزاد حرم مطهر رضوی برگزار شد

رمزگشایی از قوانین نادیدنی عالم در »در آغوش نیل«

دیدگاه

ــر قــــلــــی‌زاده،  ــاهـ ــجــــت‌الاســــام طـ حــ
کارشناس مباحث خانواده و اجتماع        
در بسیاری از لحظه‌های سرنوشت‌ساز 
تـــاریـــخ، مسئله فــقــط ایـــن نیست که 
»حقیقت گفته شد یا نــه«، بلکه مسئله این است که 
آدم‌هــا با آن حقیقت چه کردند. واقعه غدیر خم نیز از 
همین جنس است؛ رویدادی که در آن پیام روشنی بیان 
شد، اما واکنش انسان‌ها به آن یکسان نبود. برخی آن را 

جدی نگرفتند، برخی در دل مخالف بودند 

اما ظاهراً همراهی کردند، عده‌ای فهمیدند ولی پای آن 
نایستادند و گروهی هم با ایمان و استقامت همراه شدند. 
اگر کمی دقیق‌تر نگاه کنیم، این الگو فقط متعلق به یک 
واقعه تاریخی نیست؛ همین الگو را می‌توان در خانواده‌ها، 
محیط‌های کاری و جامعه امــروز هم 
دید. هرجا سخن از یک مسئولیت، 
یک حقیقت یا یک تصمیم مهم به 
میان می‌آید، آدم‌ها معمولاً در چند 

دسته مشابه قرار می‌گیرند.
بدترین وضعیت زمانی اســت که 
کــســی حقیقت را مــی‌فــهــمــد امــا 
آگــاهــانــه در بــرابــر آن می‌ایستد. 
ــواده یا  ــانـ فـــرض کــنــیــد در یــک خـ
جامعه، همه می‌دانند چه چیزی 
به نفع جمع است؛ مثلاً می‌دانند 
باید به سالمند خانواده احترام 
گذاشت، یا در یک تصمیم مهم 
مــنــافــع خـــانـــواده و جــامــعــه را بر 
منافع شخصی ترجیح داد. با 
ایــن حــال گاهی فــردی بــا وجــود 
ــن حقیقت، از سر  فهمیدن ای
ــا مــنــافــع  ــت یـ ــابـ ــادت، رقـ حــــســ
ــری را  ــگـ شــخــصــی، مــســیــر دیـ
انتخاب می‌کند، هرچند مجبور 
شــود در ظــاهــر، خــود را همراه 
نشان دهد و این همان ماهیتی 
اســت کــه خــداونــد متعال در 
قرآن چنین از آن یاد می‌کند: 
وا بـِـهَــا وَاسْتيَقْنَتَهْاَ  »جـَـحـَـدُ
ًّا« یعنی با  أنَفْسُُهمُْ ظلُمْاً وعَلُوُ
آنكه دل‌هایشان بــدان يقين 
داشــت، از روى ظلم و تكبر، 

آن را انكار كردند.
ایــن حالت به ایــن دلیل آسیب‌زاست که مسئله فقط 
»اشتباه کـــردن« نیست؛ مسئله مخالفت آگاهانه با 
چیزی است که درست بودنش فهمیده شده یا حداقل 
فهم آن کار سختی نیست. چنین رفتارهایی گاهی سبب 
می‌شود تصمیم‌های درست تضعیف شوند، زیرا کسانی 
که حقیقت را می‌دانند، به جای حمایت از آن، آشکارا یا در 
سکوت و پنهانی در برابرش می‌ایستند و اسباب تضعیف 

حق را فراهم می‌آورند.
ــروه، کــســانــی هستند کــه نه  ــ ــر از ایـــن گ ــالات یــک پــلــه ب
دشمنی آشکار دارند و نه باور واقعی. آن‌ها معمولاً اهل 
مصلحت‌اندیشی‌های ساختگی‌اند. کسانی که وقتی 
مسئله‌ای پیش می‌آید، به جای آنکه صریح و مسئولانه 
موضع بگیرند، ترجیح می‌دهند فقط بــا جریانی که 
احساس می‌کنند غالب است همراه شوند، خواه حق 
باشد یا باطل. اگر جمع به سمتی رفت، همان را تأیید 
می‌کنند؛ اگر شرایط تغییر کرد، موضعشان هم تغییر 
می‌کند. ماهیتی که خداوند چنین از آن یاد می‌کند، 
ــؤلَُءِ«؛ این  »مذَُبذَْبيِنَ بيَنَْ ذلكَِ لَ إلِىَ هَــؤلَُءِ ولََ إلِىَ هَ
رفتار در نگاه اول شاید کم‌خطر به نظر برسد، امــا در 
بلندمدت سبب می‌شود حقیقت هیچ‌گاه پشتیبان 
واقعی نداشته باشد. جامعه‌ای که پر از موافقان ظاهری 
باشد، در لحظه‌های حساس دچار خلأ حمایت واقعی 

می‌شود.
ــد و نه  دسته دیگری هم هستند که نه مخالفتی دارن
همراهی جــدی؛ آن‌هــا اساساً اهمیت موضوع را درک 
نکرده‌اند. تصور کنید در خانواده‌ای وقتی مسئله مهمی 
مطرح می‌شود مثلاً درباره تربیت فرزند، آینده اقتصادی 
یا حل یک اختلاف و ازدواج جوانان فامیل، برخی اعضا 
آن را مسئله‌ای جدی تلقی نکرده و فکر کنند »چیزی 
نیست و پیگیری ما لازم نیست، خودش به موقع حل 
می‌شود« یا شاهد هستیم در جامعه بسیاری از بحران‌ها 

زمانی جدی می‌شوند که عده زیــادی در ابتدا آن‌هــا را 
کم‌اهمیت تلقی و میدان را خالی می‌کنند که پیامدهای 
بزرگی را به دنبال می‌آورد. خداوند از این گروه در آیه 179 
سوره اعراف چنین یاد می‌کند: »آنان را دل‌هایی است 
که به وسیله آن ]حقایق[ در نمی‌یابند و چشمانی است 
که توسط آن ]نشانه‌ها را[ نمی‌بینند و گوش‌هایی است 
که به وسیله آن ]سخنان درست را[ نمی‌شنوند، آنان 
مانند چهارپایان بلکه گمراه‌ترند؛ اینان‌اند که بی‌خبر 

و غافل‌اند«.
 از این مرحله که بگذریم، به گروهی می‌رسیم که حقیقت 
را فهمیده‌ و حتی آن را پذیرفته‌اند، امــا در ادامـــه راه، 
استقامت کافی ندارند. تصور کنید اعضای جامعه یا 
خانواده‌ای می‌دانند چه کاری درست است، اما وقتی پای 
فعالیت و هزینه دادن به میان می‌آید، عقب می‌نشینند. 
شاید این عقب نشستن ناشی از ترس ایجاد تنش، از 

دست دادن موقعیت یا فشار اطرافیان باشد.
خداوند در آیه 10 سوره عنکبوت از این دسته چنین یاد 
می‌کند، »و از مردم ]ضعیف الایمان[ کسانی هستند که 
می‌گویند به خدا ایمان آوردیم. اما هنگامی که در راه خدا 
آزار دیدند، این آزار مردم را مانند عذاب خدا ]غیر قابل 
تحمل[ شمارند ]و از بیم ادامه یافتنش از راه حق دست 
برمی‌دارند[، اما اگر از سوی پــروردگــارت یــاری و نصرتی 
]چــون پــیــروزی و غنیمت[ بیاید ]بــه مؤمنان[ قاطعانه 
می‌گویند: ما هم با شما بودیم«؛ درواقع مشکل این گروه 
نفاق نیست؛ بلکه مشکلشان کمبود شجاعت و پایداری 
است و بسیاری از پیروزی‌ها یا ایجاد تغییرات مثبت دقیقاً 
در همین نقطه متوقف می‌شود؛ جایی که افــراد زیادی 
حقیقت را می‌فهمند، اما افــراد کمی حاضرند بــرای آن 

هزینه دهند و بایستند.
امــا در نهایت بهترین حالت، کسانی هستند که سه 
ویژگی را با هم دارنــد: فهم، ایمان و استقامت. این افراد 
نه‌تنها حقیقت را تشخیص می‌دهند، بلکه با دل، آن را 

می‌پذیرند و در عمل نیز با تمام وجود از آن دفاع می‌کنند. 
در یک خانواده چنین افــرادی ستون‌های اصلی آرامش 
و عدالت‌اند. آن‌ها وقتی مسئله‌ای پیش می‌آید، سعی 
می‌کنند هــم درســت تشخیص دهــنــد، هــم مسئولانه 
رفتار کنند و هم در برابر فشارها کوتاه نیایند. در جامعه 
نیز پیشرفت واقعی معمولاً بر دوش همین افــراد شکل 
می‌گیرد؛ کسانی که هم بصیرت دارند، هم صداقت و هم 
پایداری. افرادی که خداوند از آنان چنین یاد می‌کند: »إنَِّ 
َّلُ علَيَهْمُِ المْلََئكِةَُ  َّهُ ثمَُّ اسْتقَاَموُا تتَنَزَ ُّناَ الل َّذيِنَ قاَلوُا ربَ ال
َّتيِ كنُتْمُْ توُعدَوُنَ؛  َّةِ ال ألََّ تخَاَفوُا ولََ تحَزْنَوُا وأَبَشِْروُا باِلجْنَ
بی‌تردید کسانی که گفتند پروردگار ما خداست؛ سپس 
]در میدان عمل بر این حقیقت[ استقامت ورزیدند، 
فرشتگان بر آنان نازل می‌شوند ]و می‌گویند:[ نترسید و 
اندوهگین نباشید و شما را به بهشتی که وعده می‌دادند، 

بشارت باد«.
وقتی به واقعه غدیر خم و حوادث پس از آن و حقیقت این 
طیف‌های انسانی نگاه می‌کنیم، روشن می‌شود که ماجرا 
فقط یک فصل از تاریخ نیست. در هر خانه، هر سازمان و 
هر جامعه‌ای، لحظه‌هایی فرامی‌رسد که حقیقتی آشکار 

می‌شود یا مسئولیتی بر دوش انسان‌ها قرار می‌گیرد.
در چنین لحظه‌هایی، واکنش‌ها معمولاً شبیه همان 
طیفی است که در تاریخ دیده‌ایم: برخی آگاهانه در برابر 
حقیقت می‌ایستند، برخی در ظاهر همراهی می‌کنند 
اما در دل همراه نیستند، گروهی با بی‌تفاوتی از کنار 
آن عبور می‌کنند، عده‌ای حقیقت را می‌فهمند اما در 
میدان عمل پای آن نمی‌ایستند و در مقابل، کسانی 
هم هستند که فهم، ایمان و استقامت را با هم جمع 

می‌کنند.
از همین‌رو تاریخ را باید آینه‌ای دانست که انسان باید 
خود را در آن ببیند. روایت این حوادث تنها برای دانستن 
گذشته نیست، بلکه برای سنجیدن امروز ما نیز هست 
و هر نسل، به نوعی در برابر »غدیر«های زمانه خود قرار 
می‌گیرد؛ لحظه‌هایی که در آن حق و باطل روشن می‌شود 
و انسان باید جایگاه خود را انتخاب کند و انسان‌هایی 
رستگار خواهند بــود که جرئت دارنــد آن راه را ببینند، 

بپذیرند و بر آن ثابت قدم باشند.

غدیر تمام نشد؛ مسئولیت‌ها تازه شروع شد 


